
www.imprensaoficial.com.br

ASSINATURAS
DIÁRIO OFICIAL CIDADE DE SÃO PAULO 

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO S.A. – IMESP

SAC 0800 01234 01

Assinatura Trimestral  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . R$ 291,97

Assinatura Semestral  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . R$ 556,13

Assinatura Anual  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . R$ 1.059,30

Rua da Mooca,1.921 - CEP 03103-902 - Fone (PABX) 2799-9800

Indicadores Econômicos Municipais

(Válidos provisoriamente para o exercício de 2017) 

1)  TRIBUTOS LANÇADOS EM UFIR, EXCETO IPTU

- Multiplique a quantidade de UFIR (extinta pela medida provisória 1973-67, de 26/10/00) por . . . . . . R$ 3,1989

2)  TRIBUTOS LANÇADOS EM UFM, EXCETO IPTU
- Multiplique a quantidade de UFM (extinta desde 01/01/96) correspondente por. . . . . . . . . . . . . . . R$ 152,46

3)  IPTU LANÇADO EM UFIR

- Multiplique a quantidade de UFIR (extinta pela Medida Provisória 1973-67, de 26/10/00) por.. . . . R$ 1,0641

4)  IPTU LANÇADO EM UFM
- Multiplique a quantidade de UFM (extinta desde 01/01/96) correspondente por. . . . . . . . . . . . . . . . R$ 50,71

5)IPTU – Relativo a 1990 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .132.337,6783

6) IPTU – Relativo a 1991   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .19.619,0885

7) IPTU – Relativo a 1992   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4.375,5295

8) IPCA acumulado de Janeiro a Dezembro de 2016  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6,29%
Obs.: A partir de 1º de março de 2017 estes Indicadores não serão mais publicados no Diário Oficial, apenas no site da Prefeitura  
www.prefeitura.sp.gov.br/indicadoreseconomicosmunicipais

sexta-feira, 3 de fevereiro de 2017 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 62  (24) – 3

DAS-14, da Assessoria de Comunicação Social, do Gabinete do 
Secretário, da Secretaria Municipal de Assistência e Desenvol-
vimento Social, constante do artigo 13 do Decreto 50.365/08.

9- MARIA HERCILIA DE CARVALHO MOREIRA, RF 
526.934.2, a pedido, e a partir de 01.02.2017, do cargo de 
Supervisor Técnico II, Ref. DAS-12, da Supervisão de Assistên-
cia Social do Jabaquara – SAS JA, da Secretaria Municipal de 
Assistência e Desenvolvimento Social, constante do Decreto 
54.073/13.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 2 de fevereiro 
de 2017.

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal

PORTARIA 244, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2017
JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-

no Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 08.01.2013,

RESOLVE:
Cessar os efeitos do ato que designou o Inspetor ESPEDITO 

MARQUES DE SOUZA, RF 625.084.0, para exercer a função gra-
tificada de Diretor, Ref. FGC 02, da Central de Telecomunicações 
e Videomonitoramento, da Secretaria Municipal de Segurança 
Urbana, de provimento em comissão, dentre integrantes da car-
reira da Guarda Civil Metropolitana, portadores de diploma de 
curso superior, ocupantes do cargo de Inspetor Regional ou Ins-
petor, nos termos do Decreto 50.448/09 e da Lei 15.365/2011.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 2 de fevereiro 
de 2017.

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal

PORTARIA 245, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2017
JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-

no Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 08.01.2013,

RESOLVE:
Designar o Inspetor ESPEDITO MARQUES DE SOUZA, RF 

625.084.0, para exercer a função gratificada de Comandante 
Regional, Ref. FGC 02, da Guarda Civil Metropolitana, da 
Secretaria Municipal de Segurança Urbana, de provimento em 
comissão, dentre integrantes da carreira da Guarda Civil Me-
tropolitana, portadores de diploma de curso superior, ocupantes 
do cargo de Inspetor Regional ou Inspetor, nos termos do De-
creto 50.448/09 e da Lei 15.365/2011.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 2 de fevereiro 
de 2017.

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal

PORTARIA 246, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2017
JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-

no Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 08.01.2013,

RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DAS PREFEITURAS REGIONAIS
1. VERA LUCIA CAMPOS DE FRANÇA SANTOS, RF 

753.629.1, do cargo de Supervisor Técnico II, Ref. DAS-12, do 
Gabinete do Secretário, da Secretaria Municipal das Prefeituras 
Regionais, constante da Lei 13.399/02 e do Decreto 57.576/17.

2. GUIOMAR CRISTINA DE SOUZA, RF 837.540.2, do cargo 
de Chefe de Unidade Técnica I, Ref. DAS-10, do Gabinete do 
Secretário, da Secretaria Municipal das Prefeituras Regionais, 
constante da Lei 13.399/02 e do Decreto 57.576/17.

3. MAURO ROBERTO DE OLIVEIRA COSTA, RF 837.654.9, 
do cargo de Supervisor Técnico II, Ref. DAS-12, do Gabinete do 
Secretário, da Secretaria Municipal das Prefeituras Regionais, 
constante da Lei 13.399/02 e do Decreto 57.576/17.

4. ELLEN THIEMY BALSALOBRE JACINTO OZONO, RF 
827.623.4, do cargo de Encarregado de Serviços Gerais, Ref. 
DAI-02, da Secretaria Municipal das Prefeituras Regionais, cons-
tante da Lei 13.682/03 e do Decreto 57.576/17.

5. JANETE BARBOSA DA SILVA VILLANUEVA, RF 602.082.8, 
do cargo de Auxiliar de Gabinete, Ref. DAI-02, do Gabinete do 
Secretário, da Secretaria Municipal das Prefeituras Regionais, 
constante da Lei 13.399/02 e 57.576/17.

6. ROSANI NADIA DE ALENCAR, RF 810.229.5, do cargo 
de Assessor Técnico, Ref. DAS-12, da Assessoria Executiva de 
Comunicação, do Gabinete do Prefeito Regional, da Prefeitura 
Regional Casa Verde/Cachoeirinha, constante da Lei 13.682/03 
e do Decreto 57.576/17.

7. FRANCISCO RODRIGUES MIRANDA DE SOUZA, RF 
810.665.7, do cargo de Assistente Técnico II, Ref. DAS-11, da 
Coordenadoria de Administração e Finanças, da Prefeitura 
Regional Vila Mariana, constante da Lei 13.682/03 e do Decreto 
57.576/17.

8. VINICIUS MARQUES DE ANDRADE, RF 791.994.8, do 
cargo de Supervisor Técnico II, Ref. DAS-12, da Supervisão 
Técnica de Uso do Solo e Licenciamentos, da Coordenadoria de 
Planejamento e Desenvolvimento Urbano, da Prefeitura Regio-
nal Vila Maria/Vila Guilherme, constante da Lei 13.682/03 e do 
Decreto 57.576/17.

9. NELSON HAMILTON GARCIA, RF 627.470.6, do cargo de 
Chefe de Unidade Técnica I, Ref. DAS-10, da Unidade Técnica de 
Projetos e Obras em Vias e Logradouros Públicos, da Supervisão 
Técnica de Projetos e Obras, da Coordenadoria de Projetos e 
Obras, da Prefeitura Regional Sapopemba, constante da Lei 
15.764/13 e do Decreto 57.576/17.

10. MARIA JOSÉ DA SILVA, RF 828.607.8, do cargo de 
Coordenador, Ref. DAS-15, da Coordenadoria de Administração 
e Finanças, da Prefeitura Regional Jabaquara, constante da Lei 
13.682/03 e do Decreto 57.576/17.

11. ANTONINHO DE ABREU, RF 133.576.6, do cargo de 
Supervisor Técnico II, Ref. DAS-12, da Supervisão de Finanças, 
da Coordenadoria de Administração e Finanças, da Prefeitura 
Regional Jaçanã/Tremembé, constante da Lei 13.682/03 e do 
Decreto 57.576/17.

12. SUZANA SUENO SUYAMA, RF 726.981.1, do cargo de 
Supervisor Técnico II, Ref. DAS-12, da Supervisão de Finanças, 
da Coordenadoria de Administração e Finanças, da Prefeitura 

Regional Ermelino Matarazzo, constante da Lei 13.682/03 e do 
Decreto 57.576/17.

13. ILIDIO AUGUSTO LOPES, RF 134.196.1, do cargo de 
Chefe de Unidade Técnica I, Ref. DAS-10, da Unidade Técnica 
de Licenciamentos, da Supervisão Técnica de Uso do Solo e 
Licenciamentos, Coordenadoria de Planejamento e Desenvolvi-
mento Urbano, da Prefeitura Regional Lapa, constante da Lei 
13.682/03 e do Decreto 57.576/17.

14. REJANE FLORENCIA DA SILVA, RF 549.808.2, a partir 
de 18.01.2017, do cargo de Supervisor Técnico II, Ref. DAS-12, 
da Supervisão de Finanças, da Coordenadoria de Administração 
e Finanças, da Prefeitura Regional Butantã, constante da Lei 
13.682/03 e do Decreto 57.576/17.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 2 de fevereiro 
de 2017.

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal

PORTARIA 247, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2017
JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-

no Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 08.01.2013,

RESOLVE:
EXONERAR
GABINETE DO PREFEITO
1 – HENRIQUE GIOVANINI SILVA, RF 818.783.5, do cargo 

de Assessor, Ref. DAS-09, do Gabinete do Prefeito, de provimen-
to em comissão, constante do Decreto 55.181/2014.

2 – ANA LIDIA SOUZA DA SILVA SANTANA, RF 836.377.3, 
do cargo de Assistente, Ref. DAI-07, do Gabinete do Prefeito, de 
provimento em comissão, constante do Decreto 48.111/2007.

3 – GABRIELA LOPES DA SILVA, RF 822.674.1, do cargo de 
Auxiliar de Gabinete, Ref. DAI-02, do Gabinete do Prefeito, de 
provimento em comissão, constante do Decreto 55.181/2014.

4 – TULIO FRUGOLI, RF 798.629.7, a partir de 23.01.2017, 
do cargo de Assistente Técnico II, Ref. DAS-11, da Coordenação 
de Imprensa, do Gabinete do Prefeito, de provimento em comis-
são, dentre portadores de diploma de nível superior, constante 
do Decreto 57.576/2017.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 2 de fevereiro 
de 2017.

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal

PORTARIA 248, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2017
JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-

no Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 08.01.2013,

RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
1. CAMILA BRUNELLI ARAUJO DA SILVA, RF 810.752.1 

vínculo 2, do cargo de Assessor Técnico, Ref. DAS-12, da Asses-
soria de Planejamento, do Gabinete do Secretário, da Secretaria 
Municipal da Saúde, constante do Decreto 32.773/92 e da Lei 
13.169/01.

2. ANDREZA TONASSO GALLI, RF 808.485.8 vínculo 3, a 
pedido, e a partir de 23/01/2017, do cargo de Assessor Técnico, 
Ref. DAS-12, da Assessoria de Planejamento, do Gabinete do 
Secretário, da Secretaria Municipal da Saúde, constante do 
Decreto 32.773/92.

3. DEBORA MARIA MUSTAPHA COELHO, RF 815.796.1 
vínculo 3, a pedido, e a partir de 27/01/2017, do cargo de 
Assistente Técnico II, Ref. DAS-11, do Gabinete do Secretário, da 
Secretaria Municipal da Saúde, constante do Decreto 46.869/05.

4. DEBORA DE LIMA ALMEIDA EVANGELISTA, RF 788.614.4 
vínculo 1, a pedido, e a partir de 17/01/2017, do cargo de 
Encarregado de Setor II, Ref. DAI-05, do Setor de Internação, da 
Seção de Prontuário Padrão, do Hospital Municipal e Materni-
dade Escola Dr. Mario de Moraes Altenfelder Silva, da Secretaria 
Municipal da Saúde, constante da Lei 9.286/81 e do Decreto 
49.753/08.

5. CECI PRAXEDES, RF 602.895.1 vínculo 2, do cargo de As-
sistente Técnico II, Ref. DAS-11, da Supervisão Técnica de Saúde 
de São Mateus, da Coordenadoria Regional de Saúde Leste, da 
Secretaria Municipal da Saúde, constante do Decreto 46.209/05.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 2 de fevereiro 
de 2017.

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal

PORTARIA 249, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2017
JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-

no Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 08.01.2013,

RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E EMPREENDE-

DORISMO
1- NUNO COELHO DE ALCANTARA JUNIOR, RF 749.788.1, 

a pedido, do cargo de Chefe de Seção Técnica, Ref. DAS-10, da 
Seção Técnica de Planejamento, da Supervisão Geral de Abaste-
cimento, da Secretaria Municipal de Trabalho e Empreendedo-
rismo, constante dos Decretos 54.888/14 e 54.990/14.

2- CLEUSA DUARTE DE OLIVEIRA, RF 827.664.1, a pedido, 
do cargo de Supervisor Técnico II, Ref. DAS-12, da Supervisão de 
Acompanhamento e Fiscalização de Convênios, da Supervisão 
Geral de Administração e Finanças, da Secretaria Municipal de 
Trabalho e Empreendedorismo, constante do Anexo I, Tabela 
“D” do Decreto 50.995/09.

3- MAYSA MIGUITA PAULINO, RF 531.824.6, a pedido, e a 
partir de 02.01.2017, do cargo de Supervisor Geral, Ref. DAS-
14, da Supervisão Geral de Qualificação, da Coordenadoria do 
Trabalho, da Secretaria Municipal de Trabalho e Empreendedo-
rismo, constante do Anexo I, Tabela “C”, do Decreto 50.995/09.

4- ROBERTO VITAL ANAU, RF 828.142.4, do cargo de Asses-
sor Técnico, Ref. DAS-12, do Gabinete do Secretário, da Secre-
taria Municipal de Trabalho e Empreendedorismo, constante do 
Anexo I, Tabela “A” do Decreto 50.995/09.

5- KELLY CRISTINA DE MEIRA, RF 738.940.0, a pedido, do 
cargo de Coordenador, Ref. DAS-10, do Programa Agência de 

Desenvolvimento da Cidade de São Paulo, da Secretaria Muni-
cipal de Trabalho e Empreendedorismo, constante do Decreto 
50.995/09.

6- MARIA DA CONCEIÇÃO ALVES PIMENTEL, RF 519.441.5, 
do cargo de Supervisor Geral, Ref. DAS-14, da Supervisão Geral 
de Administração e Finanças, da Secretaria Municipal de Traba-
lho e Empreendedorismo, constante do Anexo I, Tabela “D”, do 
Decreto 50.995/09.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 2 de fevereiro 
de 2017.

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal

PORTARIA 250, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2017
JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-

no Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 08.01.2013,

RESOLVE:
Formalizar a designação do senhor ENNIO THOMAZ, RF 

391.925.1, por ter, no período de 16 a 26 de janeiro de 2017, 
respondido pelo cargo de Coordenador, Ref. DAS-15, da Coor-
denadoria de Segurança Alimentar e Nutricional, da Secretaria 
Municipal de Trabalho e Empreendedorismo.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 2 de fevereiro 
de 2017.

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal

PORTARIA 251, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2017
JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-

no Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 08.01.2013,

RESOLVE:
Exonerar o senhor ALESSANDRO MELCHIOR RODRIGUES, 

RF 812.345.4, do cargo de Coordenador Geral, Ref. DAS-14, 
da Coordenação de Políticas para LGBT, da Coordenadoria de 
Promoção e Defesa de Direitos Humanos, da Secretaria Muni-
cipal de Direitos Humanos e Cidadania, constante do Decreto 
54.912/14.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 2 de fevereiro 
de 2017.

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal

PORTARIA 252, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2017
JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-

no Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 08.01.2013,

RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS E OBRAS
1- CRISTIANO BARBOSA DOS ANJOS, RF 2.846/1, do cargo 

de Fiscal de Serviços, Ref. DAI-08, do Serviço Funerário do Muni-
cípio de São Paulo, da Secretaria Municipal de Serviços e Obras.

2- CELSO ONÓRIO, RF 3.454/2, do cargo de Assistente Téc-
nico II, Ref. DAS-11, do Serviço Funerário do Município de São 
Paulo, da Secretaria Municipal de Serviços e Obras.

3- MARCELO DE MENEZES GUEDES, RF 1.020/1, do cargo 
de Diretor de Divisão de Transportes, Ref. DAS-11, do Serviço 
Funerário do Município de São Paulo, da Secretaria Municipal 
de Serviços e Obras.

4- MARISA JAMAGUSSIKO DA SILVA, RF 1.426/1, a partir 
de 03.01.2017, do cargo de Diretor de Divisão Industrial, Ref. 
DAS-11, do Serviço Funerário do Município de São Paulo, da 
Secretaria Municipal de Serviços e Obras, tendo em vista sua 
aposentadoria.

5- ANA CRISTINA YOKO KINA, RF 2.829/1, do cargo de Che-
fe de Seção Técnica (de Manutenção de Agências e Velórios), 
Ref. DAS-10, do Serviço Funerário do Município de São Paulo, 
da Secretaria Municipal de Serviços e Obras.

6- EDVALDO TOMAN BARBOSA, RF 3.291/2, do cargo de 
Fiscal de Serviços, Ref. DAI-08, do Serviço Funerário do Municí-
pio de São Paulo, da Secretaria Municipal de Serviços e Obras.

7- MIRIAM DE LIMA TEIXEIRA, RF 2.836/1, do cargo de 
Controlador de Agências, Ref. DAI-06, do Serviço Funerário do 
Município de São Paulo, da Secretaria Municipal de Serviços 
e Obras.

8- NILZA JULIA BARBOSA, RF 4.022/2, do cargo de Encarre-
gado de Setor II (de Velórios), Ref. DAI-05, do Serviço Funerário 
do Município de São Paulo, da Secretaria Municipal de Serviços 
e Obras.

9- FRANCISCA JÉSSICA LINS WANDERLEY GONÇALVES, 
RF 2.883/1, a partir de 22.12.2016, do cargo de Auxiliar de 
Administração de Cemitério, Ref. DAI-03, do Serviço Funerário 
do Município de São Paulo, da Secretaria Municipal de Serviços 
e Obras.

10- LUCIA ANTONIO MEREZ, RF 1.455/1, do cargo de 
Encarregado de Setor Técnico (de Treinamento e Desenvolvi-
mento), Ref. DAS-09, do Serviço Funerário do Município de São 
Paulo, da Secretaria Municipal de Serviços e Obras.

11- MARILZA ROSA DOS SANTOS, RF 3.928/2, do cargo de 
Fiscal de Serviços, Ref. DAI-08, do Serviço Funerário do Municí-
pio de São Paulo, da Secretaria Municipal de Serviços e Obras.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 2 de fevereiro 
de 2017.

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal

PORTARIA 253, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2017
JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-

no Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 08.01.2013,

RESOLVE:
Exonerar a senhora SUZANE NOBERTO LOPES, RF 4204.8, 

do cargo de Auxiliar de Gabinete, Ref. DAI-02, da Superinten-
dência, do Instituto de Previdência Municipal de São Paulo 
– IPREM.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 2 de fevereiro 
de 2017.

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal

PORTARIA 254, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2017
JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-

no Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 08.01.2013,

RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE INOVAÇÃO E TECNOLOGIA
1 – BRUNA PIZZOLATO GONÇALVES, RF 818.202.7, do 

cargo de Assessor Técnico II, Ref. DAS-12, do Gabinete do Co-
ordenador, da Coordenadoria de Atendimento ao Cidadão, da 
Secretaria Municipal de Inovação e Tecnologia.

2 – DANIELA SAMPAIO DE CARVALHO, RF 826.513.5, do 
cargo de Coordenador Geral, Ref. DAS-14, da Coordenação de 
Planejamento de Tecnologia da Informação e Comunicação, da 
Coordenadoria de Gestão de Tecnologia da Informação e Co-
municação, da Secretaria Municipal de Inovação e Tecnologia.

3 – FABIANO SOBRAL, RF 837.879.7, do cargo de Assessor 
Técnico II, Ref. DAS-12, da Coordenação de Planejamento de 
Tecnologia da Informação e Comunicação, da Coordenadoria de 
Gestão de Tecnologia da Informação e Comunicação, da Secre-
taria Municipal de Inovação e Tecnologia.

4 – MONIQUE CORREA GONÇALVES, RF 799.592.0, a 
partir de 01/02/2017, do cargo de Coordenador, Ref. DAS-15, da 
Coordenadoria de Inovação em Serviços Públicos, da Secretaria 
Municipal de Inovação e Tecnologia.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 2 de fevereiro 
de 2017.

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 118, DE 2 DE FEVE-
REIRO DE 2017

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 08.01.2013,

RESOLVE:
NOMEAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVI-

MENTO SOCIAL
1- ROSANA DE MELLO OLIVEIRA, RF 612.506.9, para exer-

cer o cargo de Assessor I, Ref. DAS-09, do Gabinete do Secretá-
rio, da Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento 
Social, constante do Decreto 54.073/13.

2- MARIA ALICE PEREIRA MARQUES, RF 795.580.4, para 
exercer o cargo de Encarregado de Equipe, Ref. DAI-07, da 
Supervisão de Assistência Social da Casa Verde/Cachoeirinha 
– SAS CV, da Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvi-
mento Social, constante do Decreto 54.073/13.

3- PLINIO TADEU BORDIN, RF 654.312.0, para exercer o 
cargo de Assistente, Ref. DAI-07, do Gabinete do Secretário, da 
Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social, 
constante do Anexo I – Tabela “A” a que se refere o artigo 47 
do Decreto 48.359/07.

4- MAGDA SUELI PINHO, RF 629.850.8, para exercer o 
cargo de Assistente II, Ref. DAI-05, da Secretaria Executiva, 
do Conselho Municipal de Assistência Social – COMAS, do 
Gabinete do Secretário, da Secretaria Municipal de Assistência 
e Desenvolvimento Social, constante do Anexo I – Tabela “H” a 
que se refere o artigo 47 do Decreto 48.359/07.

5- SELMA DE MORAES NUNES, RF 544.218.4, excepcio-
nalmente, a partir de 01.02.2017, para exercer o cargo de 
Coordenador I, Ref. DAS-11, do Centro de Referência de Assis-
tência Social de Vila Prudente II – CRAS VP II, da Supervisão de 
Assistência Social de Vila Prudente/Sapopemba – SAS VP, da 
Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social, 
constante do Decreto 54.073/13.

6- ISABELA MARQUES GOMES DE LEMOS, RG 44.785.679-
0-SSP/SP, para exercer o cargo de Supervisor Técnico II, Ref. 
DAS-12, da Supervisão de Assistência Social de Santana/Tucuru-
vi – SAS ST, da Secretaria Municipal de Assistência e Desenvol-
vimento Social, constante do Decreto 54.073/13.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 2 de fevereiro 
de 2017.

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 119, DE 2 DE FEVE-
REIRO DE 2017

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 08.01.2013,

RESOLVE:
NOMEAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO
1- RUBENS MIGLIORI LIBERATTI, RG 10.754.599-8-SSP/SP, 

para exercer o cargo de Coordenador, Ref. DAS-15, da Coorde-
nadoria de Gestão de Programas, Projetos e Obras – CPO, da 
Secretaria Municipal de Habitação, constante da Lei 15.764/13.

2- RAFAEL BOTELHO, RG 43.957.324-5-SSP/SP, para exercer 
o cargo de Assessor Especial, Ref. DAS-14, do Gabinete do 
Secretário – SEHAB-G, da Secretaria Municipal de Habitação, 
constante da Lei 15.764/13.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 2 de fevereiro 
de 2017.

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 120, DE 2 DE FEVE-
REIRO DE 2017

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 08.01.2013,

RESOLVE:
NOMEAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
1- MAGNO DE OLIVEIRA DUARTE, RF 823.317.9, para exer-

cer o cargo de Coordenador, Ref. DAS-10, do Centro Cultural 


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2017-02-03T02:18:49-0200
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




